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Vážení čtenáři a příznivci naší školy, 
držíte v ruce druhé číslo školního časopisu Sopka. Bude vycházet 4x ročně a naším cílem je 
přiblížit dění ve škole rodičům, kteří se se svými dětmi do školy teprve chystají, těm, kteří 
již školu důvěrně znají, ale i těm, kteří si chtějí zavzpomínat na školní léta. Pevně věříme, 

že se tento časopis stane nedílnou součástí vašeho i našeho života a že se budeme 
setkávat i na akcích, které naše škola v hojném počtu každoročně pořádá. Redakční rada 

 

Sněhuláci pro Afriku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptovali jsme dvě zvířátka v pražské ZOO 

Rozhodli jsme se, že adoptujeme zvířátko v pražské ZOO. Dlouho jsme diskutovali, a protože 

jsme se nemohli dohodnout, rozhodli jsme se, že zvířátka budou dvě. Vybrali jsme Dikobraza 

jihoafrického a Outloně váhavého  Za náš sponzorský dar dostaneme od zoologické 

zahrady jako odměnu 60 vstupenek do zoo, takže už se moc těšíme na další výlet . Žáci ZŠ 

Vinařice 

 

 +         = 

 

 

PS       Každému zvířeti žáci přispěli částkou 2000,- Kč, kterou získali ze sběru papíru. 
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Něco málo o hospodaření školy za rok 2015 

V roce 2015 nám byla zřizovatelem, Obcí Vinařice, 
přidělena dotace ve výši 2.400.000,- Kč, kterou jsme využili 
ve výši 2.262.526,10 Kč. Vznikl zlepšený hospodářský 
výsledek ve výši 137.473,90 Kč, požádali jsme zřizovatele o 
převedení hospodářského výsledku ve výši 107.473,90 Kč 
do rezervního fondu a 30.000,- do fondu odměn. Částka 
107.473,90 Kč bude po dohodě se starostou obce použita 
na opravu oplocení areálu školy. 
Z rezervního fondu jsme vybudovali doskočiště 
s rozběhovou dráhou na výuku tělesné výchovy. 
Z dotace od zřizovatele byly finanční prostředky použity především na další výměny oken ve staré 
budově školy (ve sborovně, kabinetu přírodopisu, školní družině) a k úpravám tříd po výměně oken 
(malování, opravy havarijního stavu odpadů). 
Současně jsme zrekonstruovali a vybudovali nové oddělení školní družiny v budově na školním dvoře, 
kde je i Obecní knihovna. 
Vzhledem k havarijnímu stavu elektřiny v učebně výpočetní techniky proběhla generální oprava 
elektřiny a rozvodů internetu tak, aby instalace odpovídala současným normám.  
Nakoupili jsme lavice a židle do 6. třídy, nábytek do 4. a 3. třídy, stoly do počítačové učebny, televizi 
do školní družiny, pohovky do kanceláře ředitelky školy, venkovní vitrínu do MŠ, pracovní nerezový 
stůl do ŠJ a další drobnější věci. 
Dary – v roce 2015 jsme přijali finanční dar od Spolku rodičů při ZŠ a MŠ Vinařice ve výši 37.241,- Kč. 
Tyto finanční prostředky byly použity na částečnou úhradu nákladů na doskočiště a na nábytek do 3. 
a 4. třídy. Plně uhrazeny skákací pytle do MŠ, polštářky a boxy na hračky do nového oddělení ŠD, 
sedací pytle a polštáře do relaxační místnosti. 

Děkujeme všem za spolupráci a podporu činnosti školy – Obci Vinařice, Spolku rodičů při ZŠ 

a MŠ Vinařice, SK Vinařice, SDH Vinařice, občanům, rodičům, pedagogům, provozním 

zaměstnancům i žákům školy a dětem ze školky. 

 

Škola na cestách 

Exkurze do Drážďan 

V rámci celoročního projektu se na konci března uskuteční 

plánovaná exkurze do Drážďan. Cílem této akce je rozšíření 

jazykových znalostí žáků, ale také povědomí o tom, jak vypadá život, zvyky a tradice v jiných 

zemích. Navštíví Deutsches Hygiene-Museum, ve kterém si doplní a prohloubí své znalosti 

z přírodopisu, prohlédnou si historické centrum, ale také velikonoční trhy. 

Výlet do Techmanie 

V sobotu 12. 3. 2016 vyrazili členové turistického kroužku na výlet do plzeňské Techmanie, 

kde si po skupinkách vyzkoušeli různé interaktivní exponáty. Bylo jich tam skutečně mnoho 

např. hrátky s vodou, měření rychlosti běhu, potopená loď, ze které se děti musely dostat 

ven. Každý si přišel na své. Fotky z výletů a akcí jsou na webu školy! 
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Březen – významný měsíc 

Mezinárodní den žen 

Tento svátek si připomínáme 8. března. Jde o mezinárodně 

uznávaný svátek stanovený Organizací spojených národů k 

výročí stávky newyorských švadlen v roce 1908. Zpočátku se 

demonstrovalo proti nerovnosti a utrpení žen. V dnešní době 

je vzpomínkou na odvahu cca 15 tisíc žen, které se 8. března 

1908 sešli v New Yorku na demonstraci za svá práva a změnu 

pracovních podmínek. 

 

Den učitelů 

Celosvětově se slaví 5. října. V České republice je určen na 28. 

března, kdy je výročí narození Jana Amose Komenského. V tento 

den se každoročně vyhlašují výsledky ankety Zlatý Ámos. 

Ministerstvo školství tento den uděluje Plakety Jana Ámose 

Komenského pro nejlepší učitele.  

 

Březen - měsíc čtenářů 

Březen - měsíc čtenářů - akce navazuje na předchozí Březen - měsíc knihy, 

později Březen - měsíc internetu. Cílem akce je zjistit aktuální stav čtenářství, 

zjistit, proč čtenáři do knihoven nechodí, co je potřebné změnit, propojit 

čtenáře, organizace a instituce zabývající se četbou a čtenářstvím ke společné 

mediální kampani. 

------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

UPOZORNĚNÍ 

MŠ Vinařice nabízí pro školní rok 2016/17 ještě několik volných míst pro 

děti ve věku od dvou let. Zájemci, kontaktujte vedoucí učitelku MŠ I. 

Bertlovou na 733 738 885 nebo ředitelku školy Mgr. R. Krchovou na 736 752 

158 nebo na e-mail skolavinarice@volny.cz. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_spojen%C3%BDch_n%C3%A1rod%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krej%C4%8Dovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1908
https://cs.wikipedia.org/wiki/New_York
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Amos_Komensk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%BD_%C3%81mos
mailto:skolavinarice@volny.cz
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Velikonoce 

Na Velikonoční pondělí ráno muži a chlapci chodí a šlehají ženy a dívky ručně vyrobenou pomlázkou z 

vrbového proutí. Pomlázka je spletena až z dvaceti čtyř proutků. Obvykle je dlouhá 0,5 - 2 metry. 

Zdobí ji pletená rukojeť a barevné stužky. Podle tradice muži při hodování pronášejí koledy.  

                   Velikonoční symboly 

Beránek –  Židé na Velikonoce pojídali beránka jako připomínku svého 

vysvobození z Egypta. V křesťanství je beránek jedním ze symbolů Ježíše Krista, 

neboť obrazně, podle křesťanské víry, on je beránek obětovaný za spásu světa. 

Pomlázka - Pomlázkou je nazýván i dárek za 

vyšlehání. Zpravidla to bývají malovaná velikonoční vejce. Šlehání dívek 

symbolizuje předání svěžesti, pružnosti a zdraví mladého jarního prutu.  

Vejce – Vajíčka se na Velikonoce zdobí nejrůznějšími technikami. Poté se 

dávají jako výslužka koledníkům. 

Pletení pomlázky 

 Opatři si devět stejných vrbových 
prutů. Osm srovnej silnějšími konci k 
sobě a pevně svaž provázkem. K 
upletení poctivé pomlázky z osmi 
proutků budeš potřebovat buď 
asistenta, který ti při pletení podrží 
spodek pomlázky, nebo dílenský svěrák, 
který při nejhorším nahradíš zásuvkou 
(správně „česky“ šupletem), kam konec 
pomlázky prostě uskřípneš. 

 Pomocí nože a pak prstů rozděl devátý 
prut podélně na polovinu. Z jedné půlky 
omotej přes provázkový úvazek pěknou 
rukojeť, tedy držadlo pomlázky. Nožem úhledně zařízni konce prutů (viz kresba). Osm 
svázaných prutů rozděl po čtyřech na levou a pravou stranu. Vezmi krajní prut z levé strany a 
provlékni ho vrchem mezi protější pravou skupinu proutků prostředkem, tedy mezi druhým a 
třetím proutkem. Pak ho spodem vrať zpátky vlevo, ale ne už jako vnější krajní, ale jako 
vnitřní. 

Totéž, ale v opačném směru proveď s krajním proutkem z pravé strany a takto střídej pravou 
a levou. Vyžaduje to trochu pozornosti a nácviku, ale vlastní pomlázka, dopletená, svázaná 
pevně provázkem a nakonec s parádní červenou pentlí, tě přesvědčí, že to stálo za trochu 
přemýšlení a námahy. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraslice
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Jak se slaví Velikonoce ve světě?  

Anglie a Amerika 

Hlavním symbolem Velikonoc je v obou těchto zemích hledání 
velikonočních vajíček. Tyto svátky jsou věnované hlavně dětem. Proto se často pořádají 
dětské slavnosti, večírky i party. Do takových oslav jsou zapojena často celá městečka.  

Austrálie 

Na Velký pátek se v Austrálii drží zvyk, že všechny obchody bývají zavřené. Děti hledají 
vajíčka v zahradách, kam je schovává jejich rodina. 

Řecko 

V rodinách se koná vajíčková bitva, která spočívá v tom, že 
každý musí rozbít vajíčko o svého protivníka. 

Rusko 

Rusové dodržují pravoslavné Velikonoce. Vajíčka nosí do 
kostela, kde si je nechají požehnat a pak je konzumují při 
slavnostním velikonočním obědě. 

Německo 

V předvečer velikonočního pondělí děti vyrábějí slaměná hnízda, která potom rodiče potají 
schovají v domě nebo venku. V noci pak chodí od hnízda k hnízdu velikonoční zajíček, který 
do nich „snese“ různě barevná vajíčka. Ráno je pak děti hledají. Zvykem je také zdobení 
velikonočního stromu.  

Francie 

Od Zeleného čtvrtka do Bílé soboty ve francouzských 
kostelech oněmí zvony. Stejně jako u nás se traduje, že 
zvony odletěly do Říma. Liší se od nás v tom, že zpátky 
přinášejí sladkosti pro děti, které pak padají z nebe dolů. A 
děti vyrážejí do zahrad popadané sladkosti hledat a sbírat.  

Itálie 

Tradiční „italská“ malovaná vajíčka vždy požehná kněz. Hospodyně je poté postaví 
doprostřed sváteční tabule při obědě. 
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Malý velikonoční slovníček 

Několik anglických slovíček ... 
Velikonoce – Easter 
Velikonoční kraslice – Easter 
egg 
Boží hod velikonoční – Easter 
Day               
 
 A co zkusit něco německy…? 
Veselé Velikonoce – Frohe 
Ostern 
Velikonoce – die Ostern 
Velikonoční zajíc – der 
Osterhase  
Velikonoční vajíčko – das 
Osterei 

Velikonoční slavnost – das 
Osterfest 
Řehtačka – die Klappern 
 
Zkuste to i rusky… 
Velikonoce – „pascha“ пасха 

Velikonoční bochánek – 
„kulič“ кулич 
Kraslice – „paschalnoe jajco“ 
пасхальное яйцо 
Zajíc – „zajac“ заяц 

 

 

 

3. Vinařický velikonoční 

jarmark proběhl tento víkend v 

Obecním společenském domě Vinařic 

u Kladna. Spolek rodičů při místní ZŠ a 

MŠ, zástupci školy a v jejich čele 

dobrovolnice z obce opět uspořádali 

oblíbenou akci určenou všem 

věkovým kategoriím, Vinařický 

jarmark. 

Jarmark se pomalu stává zvykem. 

Tvořiví vinařičtí, ale nejen oni, nabízejí převážně ruční výrobky s tématikou volenou 

podle ročních období. Tradičně se objevují výrobky z pedigu, perníky, věnce, látkové i 

keramické dekorace, šperky a v neposlední řadě pochoutky ze sousedských stolů. Letos se součástí 

velikonočních trhů stala také burza oděvů a hraček, kterou několikrát ročně pořádá Spolek rodičů. 

Cílem dobročinné burzy je umožnit rodičům výhodně prodat své zboží a současně nakoupit oblečení o 

velikost větší. 

Nedílnou a vyhledávanou součástí se staly také dětské dílny, kde se letos zdobilo na tři sta medových 

velikonočních perníčků. Přes 500 vyfouknutých vajec, různorodé materiály na ozdobu i ruční bruska 

pro tvorbu krajkových ornamentů, to vše bylo dětem i dospělým k dispozici při výrobě velikonočních 

dekorací. 

Organizátorky ale upozorňují hlavně na přesah celé akce a to je sousedské setkání. Na neutrální půdě 

se tak potkají zástupci místních organizací, učitelé s rodiči, starousedlíci s „náplavami“, povídají si a 

spolupracují, to je pro dnešní vesnici stejně důležité jako v minulosti. Proto se aktivní dobrovolnice z 

obce rozhodly celý jarmark zakončit sousedským posezením s hudbou a tancem Jarním vínkem. Ten 

završil třídenní dobročinnou akci, jejíž výtěžek bude opět poskytnut na potřeby dětí ZŠ a MŠ Vinařice. 
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Předškoláčci 

Předškoláčci mají za sebou první velkou školní událost – zápis do první třídy. Všichni, kteří 

k němu na naši školu přišli, byli moc šikovní. Jako památku na tento důležitý den si každý 

odnesl upomínkový list a drobný dárek. Protože však víme, že přechod z mateřské školy do 

první třídy není lehká věc, připravila naše škola dva kroužky – Škola nanečisto a Pohyboví 

šikulové. Ty mají předškoláčkům jejich zářijový vstup ulehčit. Seznámí se s chodem školy, 

s paní učitelkou Jitkou Komárkovou si v tělocvičně protáhnou celé tělo, procvičí si různé 

dovednosti, ale hlavně poznají svoji paní učitelku Lenku Crhovou, která se na ně již nyní moc 

těší. 

Do jarního čísla jsme si pro vás připravili omalovánky, ve kterých si můžete vyzkoušet i své 

znalosti angličtiny. Rodiče vám určitě rádi pomohou.  Hezky se bavte. 
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Prvňáčci 

Milí prvňáčci, právě držíte jarní číslo našeho školního časopisu. V minulém čísle s námi 

někteří z vás soutěžili, proto věříme, že se zapojíte i nyní. Vyluštěnou stránku se svým 

jménem odevzdejte paní učitelce nejpozději do 22. dubna 2016. Vylosovaní výherci se 

mohou opět těšit na pěkné odměny. 

Spoj a vybarvi obrázek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokresli a vybarvi si obrázek 
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Druháci a třeťáci 

Ahoj všichni, Velikonoce už nám ťukají na dveře a všichni se určitě těšíte na prázdniny. Proto 

jsme si pro vás připravili stránku, kterou si můžete zpříjemnit čas a ještě vyhrát pěkné ceny. 

Pokud s námi chcete soutěžit, odevzdejte nejpozději do 22. dubna 2016 paní učitelce 

vyluštěnou stránku s vaším jménem. Hodně zábavy a VESELÉ VELIKONOCE!!!  

   

 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

Znáš pohádkové postavičky? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sopka Číslo 2 Jaro 2016 

 

12 

4. a 5. třída 

Ahoj, přinášíme Vám další číslo časopisu, tentokrát VELIKONOČNÍ! Máme pro Vás 

osmisměrku a tři hádanky. Chcete – li soutěžit o ceny, stačí donést vyplněnou stránku do 22. 

dubna 2016 paní učitelce a pak už jen čekat, zda budete vylosováni. Dobře se bavte a VESELÉ 

VELIKONOCE!!! 

 

Legenda: ANTÉNA, ARIEL, ASTRA, 

BIOTOP, BODLO, BRADA, BRANKA, 

EMENTÁL, ETAPA, GARANT, GEOLOG, 

HOLÁTKO, KAOLIN, KARAMEL, KLAPKA, 

KLOPA, KORNEL, KOŘENÍ, KOTEL, 

MELASA, MONOSKOP, NÁPOJ, OLTÁŘ, 

OMELETA, OPICE, OPRAVÁŘ, OSKAR, 

PLANETA, PLATAN, POCTA, POSTAVENÍ, 

RAMENO, RDEST, SKOBA, SUMEC, 

TAMPON, TIBET, TOPINKA, TRNKA, 

VÝHOZ, ZÁTOKA, ZLATO, ZMIJE. 

                                                

Tajenka: Ať Vás na Velikonoce 

čeká…………………………. 

 

 

Soutěžní hádanky 

1. Dvě kukačky vedle sebe sedí, jedna druhou nevidí. 

2. Maličký sklípek, v něm řada slípek a červený kohoutek. 

3. Co roste kořenem vzhůru? 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

Jméno a třída: 

Odpovědi na hádanky: 
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Stránka pro II. stupeň 

Ahoj, 

do dalšího čísla našeho časopisu jsme si pro vás opět připravili stránku. Třeba se tentokrát 

najde nějaký odvážlivec, který s námi bude chtít soutěžit!!! Pokud by to chtěl někdo zkusit, 

noste správné odpovědi do 22. dubna 2016 paní učitelce Lhotákové. 

 

Z jakého filmu jsou následující hlášky? 

„Najdi modrou kytku s černýma trnama!“ 
 „Modrá kytka, černý trny, modrá kytka, modrá kytka, 
černý trny….Bylo by lepší, kdybych nebyl barvoslepej!“ 

 

Cindy: „Rayi, když potkáš Bobbyho, tak že ho miluju.“ 
Ray: „Jasně, když potkám Bobbyho, tak že ho miluju.“ 

 

„Dřepkins!“ 

 

A nyní trošku logického myšlení a matematiky!!! 

1. Arnold Schwarzenegger to má dlouhé. Petra Janů to má krátké. Madonna to nemá 

vůbec. Papež to má, ale nepoužívá to. Co je to? 

2. Na obrázku je z dvaceti zápalek vytvořena správná rovnice. Přemístěte jen jednu 
zápalku tak, aby nově vzniklá rovnice byla opět správná. 
 
 
 
 
 
 
 

3. Matka je o 21 let starší než její dcera. Za šest let bude matka pětkrát starší, než její 
dítě. Kde je dnes otec dítěte? 
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Výhercům z minulého čísla GRATULUJEME!     

1.třída - Laurinka Stehlíková, Míša Švejda  

2. třída – Patricie Hujerová, Dan Froněk  

3. třída – Ellen Divoká 

4. třída – Jan Černý, Lada Lašková, Petr Zemánek 

 

 

Hornický skanzen Mayrau  listopad / březen 09:00–15:00, duben / říjen 09:00–17:00 

 
Hornický skanzen Mayrau ve Vinařicích u Kladna připravuje výstavu „S přesličkou do pravěku“. 
Výstava bude volným navázáním na dobu vzniku uhlí a zavede Vás do doby, kdy na naší planetě žili 
dinosauři a rostly obří kapraďorosty. K vidění budou obrazy třech malířů pravěku Arnošta Hanáka, 
Jiřího Svobody a kladenského Davida Bergera. 
Výstava je zaměřena na dětského návštěvníka,  doplněna dílnami a v průběhu května bude připraveno i 
interaktivní pískoviště. V průběhu bude výstava doplňována fotoreportáží o tom, jak roste přeslička. Výstava 
otevřena od 14. 3. 2016 do 31. 7. 2016email: mayrau.pedagog@omk.cz, tel: 602 717 159 

mailto:mayrau.pedagog@omk.cz
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Jarní příběh 

Jaro je období, které mám moc ráda, protože se 

vše probouzí. Nemyslím tím jen přírodu, ale také 

city. Proto vám budu vyprávět jeden jarní příběh, 

který se může klidně přihodit i vám. 

Irin byla obyčejná dívka, která milovala jaro. Líbily 

se jí procházky probouzející se přírodou, znala 

každou rostlinku. Proto není divu, že ve škole byl 

jejím nejoblíbenějším předmětem právě 

přírodopis. Rodičům se její záliba moc nelíbila, 

protože sami byli alergičtí na pyl a raději zůstávali 

doma. Irin však utíkala na svá oblíbená místa, 

jakmile měla trochu času. Jednou, když opět 

vyhledala „své místo“ – louku plnou rozkvetlých 

květin, na které byla nejšťastnější, zničehonic se objevil kluk. Znala ho ze školy, ale jen letmo. 

Věděla, že je to Luk, ale nijak se o něj nezajímala. Zato on, ten byl do Irin zamilovaný od 

prvního okamžiku, kdy ji spatřil. Oba byli z tohoto nečekaného setkání překvapení. Dali se 

spolu do řeči a najednou zjistili, že mají mnoho věcí společných. Seděli spolu dlouhé hodiny a 

stále si měli co povídat. Byl to pro oba moc krásný den. 

Postupně se scházeli stále častěji, až si uvědomili, že se mají rádi a nechtějí jeden bez 

druhého být. Každý rok se v den výročí svého seznámení vydávali na „svoji louku“ a 

vzpomínali na první setkání, které jim úplně změnilo život. Za pár let se jim narodila krásná 

dcerka Ela, která se stala nejen jejich štěstím, ale také velkou milovnicí přírody. Všichni tři 

zasvětili celý svůj život přírodě a její ochraně.                      Věra Bodišová, VIII. tř. 

 

 

 

 

 

 

Páťa  Hujerová II. tř. 



Sopka Číslo 2 Jaro 2016 

 

16 

Vtipy 

Zvířátka se domluví, že půjdou na výlet. 

Lev: „Takže, zvířátka, jak jsme se domluvili, zítra ráno v osm se sejdeme 

tady na tomhle místě!“ 

A žába na to: „Takže, zvířátka, jak jsme se domluvili, zítra ráno v osm se 

sejdeme tady na tomhle místě!“ 

Lev: „Žábo, sklapni!“  

„Vezměte si s sebou batůžek a do něj svačinu a pití.“  

A žába opět: „Vezměte si s sebou batůžek a do něj svačinu a pití.“ 

Lev: „A ta zelená obluda zůstane doma!!“ 

Žába: „Jéee, chudák krokodýl, on se tak těšil.“ 

 

 

Přijde Krakonoš do masny: 

„Tak co byste rád?”  

„Vzal bych si půlku Vysočiny a celou Šumavu.” 

 

 

 

Archeolog potká v nově objevené egyptské pyramidě kostru a dlouho na ni s 

vyvalenýma očima zírá. Chodící mrtvola ho chvíli napodobuje a pak se 

rozčílí:   „Co čumíte?! Chci vidět, jak budete vypadat vy za tři tisíce let!” 

 

 

Kanibal se vrátí z dovolené v Čechách a vytahuje se druhům:                                                     

„Víte, jak Češi jedí zeleninu?” 

„Jak?” zajímají se neznalí domorodci. 

„No přece, z misky,” poučuje je navrátilec. 

„O tom už jsem něco slyšel,” vezme si slovo náčelník kmene.  „Misska je nejkrásnější dívka. 

Jsou to ale pitomci, tu kdybych měl k obědu, tak se na nějakou zeleninu úplně vykašlu!” 
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Lenka Burianová III. tř. 
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